
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 113 del 02/10/2024

Oggetto:  SOTTOSCRIZIONE DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021 – COMPARTO DIRIGENTI. 
PRELEVAMENTO DAL FONDO RINNOVI CONTRATTUALI (ART. 176, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000) E VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026. .

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi:



Autorità Idrica Toscana
- Deliberazione dell’Assemblea n. 27 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 
- Decreto del Direttore Generale n. 2 del 05/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026;
- Decreto del Direttore Generale n. 14/2024 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi alla data del 31/12/2023 ai sensi dell’art. 228, comma 3 del D.Lgs. 
267/2000”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 17 del 14/02/2024 con cui è stato approvato il risultato 
di amministrazione presunto ai fini dell’utilizzo della quota di avanzo presunto accantonato 
per il rinnovo dei contratti e di quello vincolato per il completamento del progetto 
“Adriwater”;

- Deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 01/03/2024, con la quale è stata approvata la prima 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000” ed a seguito del Decreto di cui sopra è stato utilizzato, per le finalità sopra 
riportate, l’avanzo accantonato presunto per euro 42.000,00 e l’avanzo vincolato presunto 
per euro 4.075,32; 

- Decreto del Direttore Generale n. 24/2024 con il quale sono state approvate le variazioni, 
in termini di competenza e cassa, al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 al fine di 
adeguare gli stanziamenti dei capitoli alle variazioni di bilancio approvate con la 
deliberazione dell’Assemblea sopra citata;

- Deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 10/05/2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio 2023 che ha evidenziato un avanzo di amministrazione, al 
31.12.2023, di euro 3.548.505,79;

- Deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 10/05/2024 di approvazione della “Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000”, 
con la quale è stato utilizzato l’avanzo vincolato derivante dal vincolo formalmente 
attribuito dall’Ente (delibera Assemblea n. 3/2023), per euro 50.000,00 e la quota libera 
dell’avanzo per euro 332.000,00 (di cui euro 329.000,00 per spese di investimento ed euro 
3.000,00 per spese correnti a carattere non ripetitivo);

- Decreto del Direttore Generale n. 54/2024 con il quale sono state approvate le variazioni in 
termini di competenza e cassa al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 al fine di 
adeguare gli stanziamenti dei capitoli alle variazioni di bilancio approvate con la 
deliberazione dell’Assemblea sopra citata;

- Deliberazione n. 11 del 30/07/2024 con la quale è stata approvata la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, l’assestamento generale ed il riconoscimento della legittimità di un 
debito fuori bilancio;

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell’art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000 nel bilancio di previsione le entrate sono 

articolate in titoli e tipologie e le spese sono articolate in missioni, programmi e titoli; 
 ai sensi dell’art. 169, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 “Nel PEG le entrate sono articolate in 

titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo 
oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli 
ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della 
gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario di cui all’art. 157”;



Autorità Idrica Toscana
VISTI:
- l’art. 167 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: “È data facoltà agli enti locali di stanziare nella 

missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi", ulteriori 
accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non è possibile impegnare e 
pagare. A fine esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono nella quota 
accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 
187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, la 
corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo”

- l’art. n. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: “I prelevamenti dal fondo di 
riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza 
dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”;

- l’art. 10 comma 6 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Decreto del 
Direttore Generale n. 98/2024; 

DATO ATTO che in data 16/07/2024 è stato sottoscritto il nuovo CCNL Funzioni locali 2019-2021 
con riferimento al comparto della dirigenza; 

VISTA la relazione istruttoria del Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane (assunta 
agli atti in data 01/10/2024 prot. n. 13890, rettificata, con nota prot. 13925/2024, con la quale 
propone:
- la rettifica delle risorse stanziate in sede di costituzione del fondo salario accessorio per i 

Dirigenti ai fini del finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato, anno 2024, 
per poter correttamente applicare gli istituti previsti dal nuovo CCNL nazionale di categoria, 
con particolare riferimento alle partite arretrate della retribuzione di risultato;

- l’incremento del capitolo del PEG 1188 “Fondo per il salario accessorio dei dirigenti” per 
l’importo pari a complessivi euro 15.457,32 di cui:

 euro 10.157,32, corrispondenti alle somme necessarie a liquidare gli arretrati della 
retribuzione di risultato per gli anni 2021/2023;

 euro 5.300,00, al fine di finanziare l’importo della nuova retribuzione di posizione 
calcolata per il Dirigente dell’Area Pianificazione e controllo, a seguito di opportuno 
confronto con le parti sindacali, per la previsione di una nuova pesatura.

- di adottare, per le motivazioni ivi riportate e che qui si richiamano integralmente, con un 
unico atto dello scrivente, le seguenti variazioni:
a) prelevamento delle risorse stanziate nel bilancio di previsione 2024/2026 alla Missione 

20 (Fondi e Accantonamenti), capitolo 1903 “Fondo per rinnovi contrattuali”, pari ad 
euro 10.000,00, a favore del capitolo 1188 “Fondo per il salario accessorio dei 
dirigenti”;

b) variazione compensativa tra il capitolo del PEG 1202 “Retribuzioni in denaro area 
Amministrazione e Risorse Umane” ed il capitolo 1188 “Fondo per il salario accessorio 
dei dirigenti”, appartenenti alla stessa Missione, Programma, Titolo, Macroaggregato 
per l’importo di euro 5.457,32; 

c) variazione compensativa tra il capitolo del PEG 1278 denominato “Imposte e tasse sul 
salario accessorio dei dirigenti”, ed il capitolo 1273 “Irap retribuzioni area 
amministrazione e personale” appartenenti alla stessa Missione, Programma, Titolo e 
Macroaggregato, per euro 700,00;  



Autorità Idrica Toscana
- che la quota parte del valore della polizza stipulata a titolo di welfare integrativo a favore 

dello scrivente (pari ad 1/4 del valore complessivo), sia imputata, non sul fondo dirigenti, 
(capitolo del peg 1188), ma sul capitolo del PEG 1130 relativo alle indennità degli organi 
istituzionali. Conseguentemente, poiché il mandato di pagamento della polizza è già stato 
eseguito occorre procedere ad una revisione dell’imputazione contabile mediante 
emissione di un mandato informatico di rettifica dell’impegno;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nella relazione istruttoria, di effettuare il prelevamento dal 
fondo rinnovi contrattuali a favore del capitolo 1188 “Fondo per il salario accessorio dei dirigenti” 
e le variazioni compensative, in termini di competenza e di cassa, fra capitoli del PEG come 
riportato nella seguente tabella:

in aumento in diminuzione

MISSIONE - 
PROGRAMMA - TITOLO

CAPITOLO DESCRIZIONE

20.03-1.10 1903 Fondo rinnovi contrattuali                 10.000,00 € 
01.03-1.01 1188 Fondo per il salario accessorio dei dirigenti                          15.457,32 € 
01.03-1.01 1202 Retribuzioni in denaro area Amministrazione e risorse umane                    5.457,32 € 
01.03-1.02 1278 Imposte e tasse su fondo salario accessorio Dirigenti                               700,00 € 
01.03-1.02 1273 Irap retribuzioni area amministrazione e personale                       700,00 € 

                 16.157,32 €            16.157,32 € 

Disavanzo d'amministrazione 

TOTALE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO VARIAZIONI 2024

RICHIAMATO altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e 
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

DATO ATTO che con il prelievo proposto e le variazioni compensative al PEG, sono assicurati gli 
equilibri finanziari del bilancio 2024/2026;

DATO ATTO che, a seguito del prelievo sopra citato viene garantito un fondo di cassa finale non 
negativo;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto dell’Ente; 
 il vigente Regolamento di contabilità;

  VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente;
 

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.



Autorità Idrica Toscana
2. DI PRELEVARE, ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo spese potenziali iscritto 

nel bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024, alla Missione 20, Programma 03 Titolo 1 e dal 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, anno 2024, Capitolo 1903, l’importo complessivo di 
euro 10.000,00 per incrementare la disponibilità del capitolo di spesa 1188 “Fondo per il salario 
accessorio dei dirigenti” e di approvare le variazioni compensative, in termini di competenza e 
di cassa, fra capitoli del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 come riportato 
sinteticamente nella seguente tabella e nell’allegato A al presente decreto:

in aumento in diminuzione

MISSIONE - 
PROGRAMMA - TITOLO

CAPITOLO DESCRIZIONE

20.03-1.10 1903 Fondo rinnovi contrattuali                 10.000,00 € 
01.03-1.01 1188 Fondo per il salario accessorio dei dirigenti                          15.457,32 € 
01.03-1.01 1202 Retribuzioni in denaro area Amministrazione e risorse umane                    5.457,32 € 
01.03-1.02 1278 Imposte e tasse su fondo salario accessorio Dirigenti                               700,00 € 
01.03-1.02 1273 Irap retribuzioni area amministrazione e personale                       700,00 € 

                 16.157,32 €            16.157,32 € 

Disavanzo d'amministrazione 

TOTALE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO VARIAZIONI 2024

3. DI DARE ATTO che con il prelievo e con le variazioni di cui al punto 2 del dispositivo sono 
assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2024/2026;

4. DI TRASMETTERE, altresì, il presente atto:

 al Responsabile del Servizio Contabilità, Bilancio, Patrimonio e Privacy per gli 
adempimenti conseguenti;

 al Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane per l’assunzione dei conseguenti 
provvedimenti;

 a cura del Servizio Supporto Organi Collegiali e Direzione, al Presidente dell’Assemblea in 
ossequio all’art. 166, comma 2 del D.lgs. 267/2000 e all’art. 10 del Regolamento di 
Contabilità;  

 al Responsabile del procedimento di pubblicazione per la pubblicazione:
a. all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per la durata di 15 gg. consecutivi;
b. nonché, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione del sito web 

istituzionale denominata “amministrazione trasparente”, sottosezione “Disposizioni 
generali” > “Atti generali” > “Decreti del Direttore Generale”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO:  SOTTOSCRIZIONE DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021 – COMPARTO DIRIGENTI. 
PRELEVAMENTO DAL FONDO RINNOVI CONTRATTUALI (ART. 176, COMMA 1, D.LGS. 267/2000) E 
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026.   

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 01/10/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 151)

OGGETTO:  SOTTOSCRIZIONE DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021 – COMPARTO DIRIGENTI. 
PRELEVAMENTO DAL FONDO RINNOVI CONTRATTUALI (ART. 176, COMMA 1, D.LGS. 267/2000) E 
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026.  

Si attesta la regolarità contabile del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 01/10/2024 .

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott.ssa Stefania Zelli

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


